
In data 29-04-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste :

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

Richiamata la Convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore, tra il
Commissario Delegato OCDPC del 21 marzo 2017, n. 441, Presidente della Regione Abruzzo, dott.
Marco Marsilio e Domenico Piccioni, quale rappresentante legale del Comune di Tortoreto

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  52   del  29-04-22

Reg. Generale n. 649

Oggetto:  Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico del versante Est del
Centro abitato di Cavatassi. Attività di monitoraggio, quali misurazioni topografiche e
rilievi fotografici panoramici con drone, dell'area interessata dai movimenti franosi in
località Cavatassi.Liquidazione acconto al geometra Abramo
Antoniani.CIG:Z7030E31E8.

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022

 



(“Soggetto Attuatore”) datata 06.05.2020, prot. 11979 ed in particolare l’art. 8 - EROGAZIONE
DELLE RISORSE FINANZIARIE E RENDICONTAZIONE DELLE SPESE;

Richiamata la propria Determinazione n.19 del 16.02.2022, Reg. Gen. n. 253, con la quale si è
provveduto, tra le altre cose, a/ad :
Approvare la fattura 7 del 28.01.2022, acquisita in pari data, prot. 3273, dell’importo pari ad € 2.100,00,
oltre oneri assistenziali e previdenziali del 5% pari ad € 105,00, oltre IVA 22% come per legge, pari ad €
485,10, per un totale di € 2.690,10, quali competenze maturate dal geom. Abramo Antoniani, per le attività
di monitoraggio, quali misurazioni topografiche e rilievi fotografici panoramici con drone, dell’area interessata dai
movimenti franosi in località Cavatassi;
Dare atto che la spesa per le attività sopra citate dell'importo complessivo pari ad € 2.690,10, trova copertura
finanziaria con le somme previste all’interno del Q.E. del progetto in parola, iscritte al Capitolo 2427 del
Bilancio, opera finanziata con somme del Dipartimento della Protezione Civile nazionale a valere sui fondi
assegnati con il DPCM del 27.02.2019;
Provvedere, con successivo provvedimento, al pagamento della fattura 7 del 28.01.2022, acquisita in pari data,
prot. 3273, dell’importo pari ad € 2.100,00, oltre oneri assistenziali e previdenziali del  5% pari ad € 105,00,
oltre IVA 22% come per legge pari ad € 485,10, per un totale di € 2.690,10, subordinatamente
all’incameramento delle somme necessarie e acquisite dal Dipartimento della Protezione Civile nazionale a valere
sui fondi assegnati con il DPCM del 27.02.2019;
Dare atto che all’opera denominata : “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico del versante Est del
Centro abitato di Cavatassi" è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP:
G76B20000670001;
Dare atto che all’affidamento delle attività sopra citate è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): Z7030E31E8;

Preso atto che le attività di monitoraggio, quali misurazioni topografiche e rilievi fotografici
panoramici con drone, dell’area interessata da movimenti franosi in località Cavatassi, affidate al
professionista geom. Abramo Antoniani, sono state parzialmente svolte;

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri in data 16.02.2022, agli
atti, e il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC online – avente prot.
INPS_29866041, con scadenza 16.06.2022, dai quali si evince che il professionista in parola risulta
in regola con gli adempimenti contributivi, nei confronti della Cassa Geometri e INPS, agli atti;

Visto il Decreto n. 59 / CS 6050 /S.M.E.A. del 08.03.2022, della Struttura di Missione per il
Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali,  avente per oggetto: Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Piano degli Investimenti – Seconda Annualità 2020 – Riduzione del
rischio Idrogeologico del versante Est dell'abitato di Cavatassi – CUP G76B20000670001 – Comune di Tortoreto
(TE) – Pagamento secondo SAL, con la quale si è disposto il trasferimento in favore del Comune di
Tortoreto (TE) della somma complessiva di € 256.900,67;

Dato atto che il professionista in parola ha provveduto a comunicare gli estremi del proprio conto
corrente dedicato ai sensi del art. 3 comma 7 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)
acquisita il 09.03.2021, prot. 7681;

Vista la fattura FATT 7 del 28.01.2022 acquisita in data 28.01.2022 prot. 3273 dell’importo pari ad
€ 2.100,00, oltre oneri assistenziali e previdenziali del 5% pari ad € 105,00, oltre IVA 22% come per
legge, pari ad € 485,10, per un totale di € 2.690,10;

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022



Dato atto che all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto
CUP:G76B2000670001;

Dato atto all’affidamento delle attività sopra citate è stato assegnato il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): Z7030E31E8;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1,
d.lgs. n. 97 del 2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

del decreto del Sindaco datato 29.10.2021, prot. 34356, di proroga nomina Responsabile del-

Settore n.7;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-

di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-

n. 267 (T.U.E.L.);

Eventuali oneri inseriti in fattura:

Oggetto della fornitura Incarico professionale per le attività di
monitoraggio, quali misurazioni topografiche e
rilievi fotografici panoramici con drone, dell’area
interessata da movimenti franosi in località
Cavatassi.

Impegno di spesa: Determina di Settore n. 30 del 12.03.2021 Reg.
Generale n. 346

Eventuale rilevanza ai fini IVA per il
Comune:

CIG Z7030E31E8

Aliquota e importo IVA 22 % € 485,10

CUP G76B20000670001

Scadenza della fattura:

Importo totale documento: € 2.690,10

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022

Scissione dei pagamenti:



€ 2.205,00 al professionista incaricato, accreditandola sul conto corrente intestato, comunicato-

e riportato nell’allegato “A”;
€ 485,10 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime-

dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72;

Dare atto che all’opera denominata : “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico del5.
versante Est del Centro abitato di Cavatassi" è stato assegnato il seguente Codice Unico di
Progetto CUP: G76B20000670001;

Dare atto che all’affidamento dell’attività in parola. è stato assegnato il seguente Codice6.
Identificativo di Gara (CIG): Z7030E31E8;

Cod.Mecc. Capitolo

2108 08.01-2.02.01.09.014 2427 744 2 R €  3.971,10

Art. Impegno

TOTALE €  3.971,10

Sub

Provvedere al pagamento della somma dovuta, come segue:4.

Gest.
(C/FPV/R)

Importo

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

Provvedere al pagamento in acconto  delle spettanze dovute al geometra Abramo Antoniani i1.
cui dati identificativi sono riportati in separato allegato "A", sottratto alla pubblicazione per la
tutela della privacy, per le attività professionali  di monitoraggio, quali misurazioni topografiche
e rilievi fotografici panoramici con drone, dell’area interessata da movimenti franosi in località
Cavatassi, nel corso degli interventi di riduzione del rischio Idrogeologico del versante Est
dell'abitato di Cavatassi;

Liquidare e pagare la fattura n. FATT 7 del 28.01.2022, acquisita in data 28.01.2022 prot. n.2.
3273, emessa dal geometra Abramo Antoniani, i cui dati identificativi sono riportati in separato
allegato, sottratto alla pubblicazione per  la tutela della privacy, per il pagamento in acconto
delle proprie spettanze  per le attività  professionali di monitoraggio, quali misurazioni
topografiche e rilievi fotografici panoramici con drone, dell’area interessata da movimenti
franosi in località Cavatassi nel corso degli interventi di Riduzione del rischio Idrogeologico del
versante Est dell'abitato di Cavatassi, per un importo pari ad € 2.100,00, oltre oneri assistenziali e
previdenziali del 5% pari ad € 105,00, oltre IVA 22% come per legge, pari ad € 485,10, per un
totale di                     € 2.690,10;

Dare atto che la predetta somma, risulta impegnata come segue:3.

Cod. Siope

Cod.Siope Cod. di Bilancio

2108
08.01-2.02.01.09.

014
2427 744 2 R 7 del

28.01.2022
€ 2.690,10

Capitolo Art.

TOTALE € 2.690,10

Impegno Sub Gest. Fatt. n.

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022

Importo



Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di7.
cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione
"Amministrazione Trasparente";

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Leo Di Febo, Responsabile del8.
Settore n.7;

Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al9.
presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.649  del 29-04-2022


